

ASSOCIAÇÃO JESUITA DE EDUCAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL - AJEAS

CNPJ: 17.211.202/0001-85



BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016 (Em Reais). Table with columns for Ativo, Passivo, Nota, 2017, and 2016.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO 2017 E 2016 (Em Reais). Table with columns for Patrimônio Social, Ajustes de avaliação patrimonial, Déficit acumulado, and Total.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS (Em Reais). Header for the explanatory notes section.

1. Contexto operacional A Associação Jesuita de Educação e Assistência Social - AJEAS é uma "Associação" sem fins lucrativos, de cunho filantrópico, de natureza educacional, cultural e assistencial em consonância com as diretrizes da Companhia de Jesus...

2. Base de preparação Declaração de conformidade As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada em Assembleia Geral em 20 de março de 2018.

3. Base de mensuração As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros não derivativos mensurados e atualizados pelo valor justo por meio do resultado.

4. Moeda funcional e moeda de apresentação Essas demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Associação. Todas as informações financeiras foram arredondadas, exceto quando indicado de outra forma.

5. Uso de estimativas e julgamentos Na preparação destas demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Associação e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas.

6. Principais práticas contábeis As práticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente pela Associação em todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras.

g. Imobilizado Reconhecimento e mensuração: Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou de construção, deduzido de depreciação e amortização acumulada, quando necessárias.

h. Propriedade para investimento Propriedade para investimento é a propriedade mantida para auferir receita de aluguel ou para valorização de capital ou para ambos, mas não para venda no curso normal dos negócios ou serviços ou para propósitos administrativos.

i. Redução ao valor recuperável Um ativo financeiro não mensurado pelo valor justo por meio do resultado é avaliado a cada data de apresentação para apurar se há evidência objetiva de que tenha ocorrido perda no seu valor recuperável.

j. Receitas e despesas financeiras As receitas financeiras abrangem, basicamente, as receitas de juros sobre aplicações financeiras. A Associação adotou como prática contábil apresentar os juros recebidos de títulos e valores mobiliários nas atividades de investimentos por entender que é a situação que melhor representa seus fluxos financeiros.

k. Aturação do resultado contábil e reconhecimento das receitas As receitas, os custos e as despesas das operações são reconhecidas em conformidade com o regime contábil de competência. As receitas de ensino são registradas no mês em que os serviços são prestados.

l. Informações operacionais divulgadas As divulgações das informações operacionais reportáveis apresentadas, estão de acordo com a estrutura de gerenciamento e com as informações utilizadas pelos principais tomadores de decisão da Associação.

7. Informações operacionais divulgadas Balanços patrimoniais por área de atuação Ativo Circulante Caixa e equivalentes de caixa 9.805.718 1.315.965 93.359 8.396.394 1.552.300 88.877 6.367.746

Passivo Circulante Fornecedores 1.359.924 34.643 3.628 1.321.653 28.019 244 1.064.763 Obrigações tributárias 294.146 110.116 - 184.000 57.644 75 136.281

Patrimônio líquido Patrimônio social 72.640.428 1.271.101 62.911 71.306.416 83.341.710 1.823.712 52.526 81.465.472 Total do patrimônio líquido 72.640.428 1.271.101 62.911 71.306.416 83.341.710 1.823.712 52.526 81.465.472

Recita operacional líquida 29.500.139 4.060.896 531.339 24.907.904 28.389.708 3.819.640 24.570.068 Superávit bruto 17.450.724 (3.281.967) - (14.168.757) (18.662.719) (2.648.743) (14.013.976)

Despesa operacional e administrativa Com vendas (1.295.956) (40.395) - (1.255.561) (1.086.781) (76.012) - (1.010.769) Gerais e administrativas (21.048.782) (3.529.022) - (17.519.760) (20.508.414) (3.268.633) - (17.239.781)

10. Contas a receber Duplicatas a receber 2.954.629 2.932.282 284.547 253.372 139.995 147.887 3.379.171 3.333.541 Provisões para créditos de liquidação duvidosa (1.083.781) (835.146) 2.295.390 2.498.395

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 - (Em Reais). Table with columns for Nota, 2017, and 2016.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 - (Em Reais). Table with columns for 2017 and 2016.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 - (Em Reais). Table with columns for 2017 and 2016.

Variação nos ativos e passivos (Aumento) redução nos ativos operacionais Contas a receber (56.363) (153.263) Estoques 362.542 536.237

são administrados e suas características de fluxo de caixa. A norma classifica os ativos financeiros nas seguintes categorias: (i) ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado (CA); (ii) ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA); e (iii) ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado (VJR).

IFRS 15 Receita de contrato com cliente: A IFRS 15 introduz uma estrutura abrangente para determinar se e quando uma receita é reconhecida, e por quanto a receita é mensurada. A IFRS 15 substitui as atuais normas para o reconhecimento de receitas, incluindo o CPC 30 (IAS 18). A norma será aplicável a partir de 1º de janeiro de 2018.

Risco de mercado A Associação apresenta informações sobre a exposição de cada um dos riscos supramencionados, os objetivos da Associação, políticas e processos para manutenção e gerenciamento de risco na Nota Explicativa nº 25.

Balanços patrimoniais por área de atuação Ativo Circulante Caixa e equivalentes de caixa 9.805.718 1.315.965 93.359 8.396.394 1.552.300 88.877 6.367.746

Passivo Circulante Fornecedores 1.359.924 34.643 3.628 1.321.653 28.019 244 1.064.763 Obrigações tributárias 294.146 110.116 - 184.000 57.644 75 136.281

Patrimônio líquido Patrimônio social 72.640.428 1.271.101 62.911 71.306.416 83.341.710 1.823.712 52.526 81.465.472 Total do patrimônio líquido 72.640.428 1.271.101 62.911 71.306.416 83.341.710 1.823.712 52.526 81.465.472

Recita operacional líquida 29.500.139 4.060.896 531.339 24.907.904 28.389.708 3.819.640 24.570.068 Superávit bruto 17.450.724 (3.281.967) - (14.168.757) (18.662.719) (2.648.743) (14.013.976)

10. Contas a receber Duplicatas a receber 2.954.629 2.932.282 284.547 253.372 139.995 147.887 3.379.171 3.333.541 Provisões para créditos de liquidação duvidosa (1.083.781) (835.146) 2.295.390 2.498.395